Quodsi eleemosynarum dator *non determinaverit numerum Missarum*, tunc tot sunt celebrandae, quot juxta taxam communem dioeceseos forent celebrandae. S. C. C. decl. II. ad Decr. d. 21. Junii 1625.

*Alter*a pars principii propositi constat ex declaratione S. C. C. 13. Dec. 1659. Nempe ad quaesitum: *An duplex stipendium pro fructu satisfactorio atque impetratorio sumi liceret*, respondit: *Id minime permitti posse.* Hinc non licet accipere eleemosynam alteram, ut applicetur fructus satisfactorius e. g. alicui defuncto, alteram ut applicetur impetratorius e. g. alicui infirmo. — Eo minus

<sup>1)</sup> Ast sacerdos potest incongrua stipendia dantem de defectu monere, et ex ejus consensu Missas reducere ad taxam ordinariam. Quodsi quis pecuniam acceptarit pro Missis abs-

que praescripto earum numero, satisfacit numerando eas juxta taxam ordinariam stipendii. La Croix: Lib. VI. P. II. n. 139.

duplicatum stipendium potest sacerdos pro eadem Missa licite accipere, applicando petenti *specialissimum* fructum ipsimet celebranti correspondentem. Cf. §. 11 n. 3.

4. — **Principium III.** *Sacerdos suscepto stipendio ex justitia obligatus existit ad Missam celebrandam sive per se sive per alium juxta intentionem dantis.* Etenim pactum tunc obtinet onerosum, ex justitia obligans non minus, quam alius contractus onerosus. Quapropter sacerdos Missam per se vel per alium ad intentionem illius, qui stipendium erogavit, celebrare et applicare omittens, graviter peccat et ad restitutionem tenetur. Id quoque valet, quamvis sacerdos stipendium *exiguum, minus congruo*, acceptaverit; quia acceptando stipendium se titulo justitiae obligavit stare pacto in re gravi, adeoque illud violando contra justitiam graviter delinquit.<sup>1)</sup> Venialiter tantum peccat, qui *Missam gratis promissam dicere omittit*; quia simplex promissio per se ex fidelitate non obligat sub gravi (Lib. II. §. 110 n. 1), nisi promittens expresse ex justitia sub gravi se obligare voluerit.<sup>2)</sup>

Accipiens pecuniam ab aliquo expressa conditione, ut ipsius in Missa *recordetur*, non tenetur illi Missam applicare, ideoque ab alio potest pro eadem Missa stipendium recipere. S. C. C. 31. Jan. 1682.

5. — **Principium IV.** *Sacerdos infra modicum tempus stipendia persolvere tenetur, fideliter implendo, quae de loco, hora et ritu celebrandi Missam adjecta forsitan fuere.*

Dico I. *infra modicum tempus*, ut habetur in declarat. S. C. C. 21. Junii 1625 ad 11; porro modicum tempus, infra quod Missa stipendio acceptato celebrari debeat, juxta declarat. S. C. C. die 17. Julii 1655 editam spatium *unius mensis* est reputandum;<sup>3)</sup> attamen longius differri Missa potest, si erogans stipendium impedimento audito in dilationem consentiat, ut eadem S. Congr. 21. Junii 1625 ad 12 explicavit. Attendantur simul statuta synodalia et episcopalia. Sic Concil. Prov. Viennensis Tit. III. cap. 5 sanxit: „*Missas plures, quam ab eo intra bimestre persolvi possint, non suscipiat, nisi offerens dilationi expresse consentiat.*“<sup>4)</sup> Denique merito Theologi tradunt, sacerdotem graviter peccare, si Missam pro aliqua

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 317 *Quaeritur III.* ut *probabilius.*

<sup>2)</sup> Idem n. 317 *Quaer. IV.*

<sup>3)</sup> S. Alph.: H. A. App. 3 §. 2 n. 107 ait cum sententia communi, dilationem *duorum mensium* esse gra-

vem; si vero Missa sit pro defunctis, dilationem *unius mensis* esse gravem.

<sup>4)</sup> Instruct. Eystett. Tit. 1. §. 16: „*Caveant sacerdotes, ne — Missas ultra tres menses pro vivis nec ultra duos pro defunctis differre cogantur.*“

necessitate, quae moram non patitur, e. g. pro praesenti infirmitate vel periculo, intra tempus celebrationi aptum celebrare omittat, nec non ad restitutionem teneri, quamvis tempore transacto celebraverit; quia circumstantia temporis in ipsam substantiam rei petita transit.<sup>1)</sup> Restitutio vero non videtur sub gravi urgere, nisi stipendium ad summam gravem pertingat. Cf. Lib. II. §. 132 n. 3. — Missae *fundatae* intra annum persolvi debent, nisi in literis foundationis aliud sit praescriptum; qui anno elapso illa onera diutius e. g. ultra duos vel tres menses differt, vix a peccato gravi excusandus videtur.

Ad eliminandos varios abusos, qui in hac re invaluerant, Emmi Patres S. C. C. (decreto „Vigilanti“ 25. Maji 1893) sub gravi obedientiae praecepto mandarunt, ut in posterum omnes et singuli ubique locorum beneficiati et administratores piarum causarum aut utcumque ad Missarum onera implenda obligati, sive ecclesiastici sive laici, in fine cujuslibet anni Missarum onera, quae reliqua sunt et quibus nondum satisfecerint, propriis Ordinariis traderent juxta modum ab iis definiendum.

Dico II. *Sacerdos fideliter implere debet, quae de loco, hora et ritu celebrandi Missam adjecta forsitan fuerit.*

Et quidem I. si *locus* (e. g. ad imaginem miraculosam) vel *tempus* (e. g. festum in honorem B. M. V.) per se intendatur tamquam circumstantia essentialis, sacerdos non potest retinere stipendium, nisi Missam celebrando istis circumstantiis adprime satisfecerit; secus, si locus vel tempus ita non intendatur.<sup>2)</sup>

2. Quod attinet *ritum* celebrandi, sacerdos satisfacit, si obligatus legere Missam pro defunctis celebret Missam de die, nisi Missa de *Requie* expresse postulata fuerit diebus permissis, vel *Missa cantata de Requie* petita; S. R. C. (1238) 5. Aug. 1662. Qui obligatus est ad Missam votivam ex voluntate petentis ab ipso acceptata,<sup>3)</sup> non satisfacit aliam legendo S. C. R. (2461)

<sup>1)</sup> S. Alph n. 317 *Quaer. II.* Sunt etiam qui putant sacerdotem satisfacere, qui ad intentionem dantis in genere, non ad intentionem ab initio habitam, Missam celebraret, praesertim si stipendii dator illud non recepturus certe praesumi posset vel omnino incognitus adiri nequiret. V. Köhler Pastoralblatt Nr. 3, 1894.